Общественный Совет
 при администрации муниципального района Борский

ПРОТОКОЛ № 1
заседание Общественного Совета

с. Борское                                                                   17.02.2017 г.
ул. Октябрьская, 57                                                          11-00 ч.
Малый зал

Присутствовали:
Глава м.р.Борский  Ардабьев Э.В., Руководитель  аппарата Администрации    Долгашова А.В.
Председатель Общественного Совета Труфанова Л.С
Члены Общественного Совета: Баранов А.В., Бородина Н.А., Иерей Александр, благочинный Борского района, Мордасов В.А.,  Панарин А.М.,  Рыбаков В.Н., Степанова Т.Н., Туев Б.А., Храпунова И.А., Юдакова Л.М.

Приглашенные:
Баранкина С.А. – Руководитель МБУ «МФЦ»,  Колошеева Л.И. – начальник ГКУ «УСЗН  м.р. Борский»

Повестка дня:

1. О деятельности МБУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального  района Борский « в 2016 году.

Докладчик:   Баранкина Светлана Александровна – руководитель МБУ «МФЦ».

2. Об изменении региональной ежемесячной  выплаты на жилищно-коммунальные услуги льготным категориям граждан.

Докладчик:   Колошеева Любовь Ивановна – начальник ГКУ «УСЗН м.р.Борский»

3. О деятельности Общественного совета за 2016 год. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2017 год.

Докладчик:  Труфанова Лидия Сергеевна  – Председатель Общественного совета. Члены Президиума Общественного совета.

4.Разное

Выступила: Труфанова Л.С. - председатель Общественного Совета, которая предложила внести предложения по началу заседания Общественного Совета.
Поступило предложение начать заседание
Голосовали:
«за» - единогласно

Выступила: Труфанова Л.С. - председатель Общественного Совета, ознакомила с повесткой дня заседания и предложила проголосовать.
Голосовали:
«за» -10 чел.;
«против» - 0 чел.;
«воздержались» - 0 чел..
Затем огласила регламент заседания:
Докладчикам по пунктам повестки дня – до 15 мин.
Содокладчик – до 10 мин.
Выступления в прениях – до 5 мин.
Голосовали:
«за» -10 чел.;
«против» - 0 чел.;
«воздержались» - 0 чел..

СЛУШАЛИ:
Труфанову Лидию Сергеевну - председателя Общественного Совета, которая предложила перейти к рассмотрению вопросов повестки дня.

Слушали:
1. По первому вопросу Баранкину Светлану Александровну – руководителя МБУ «МФЦ», которая доложила присутствующим о деятельности МБУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального  района Борский « в 2016 году. (выступление прилагается).
Выступали: Труфанова Л.С., которая задала вопрос о предоставлении новых услуг.
С.А.Баранкина, ответила, что с 01 февраля будет производится замена и выдача водительских удостоверений, выдача справок о потреблении наркотический и психотропных средств. Теперь кроме приёма паспортов РФ будет производится и выдача, т.е. услуга одного окна.

  Туев Б.А. задал вопрос о возможности произвести замену  водительских прав старого образца.
          С.А.Баранкина , ответила, что замена водительских прав производится каждые десять лет.

Юдакова Л.М. задала вопрос о вступлении  в наследство через МФЦ.
С.А. Баранкина, ответила, что вступают в наследство у нотариуса, а далее в МФЦ регистрируют право на имущество.

Решили:
 Информацию С.А.Баранкиной, руководителя МБУ «МФЦ» «о деятельности МБУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального  района Борский в 2016 году» принять к сведению.

Результаты голосования:
«за» -10 чел.;
«против» - 0 чел.;
«воздержались» - 0 чел..

Выступили: Труфанова Л.С.  председатель Общественного Совета предложила перейти к рассмотрению второго вопроса повестки дня и предоставить слово Колошеевой Любовь Ивановне, начальнику ГКУ «УСЗН м.р.Борский»
Слушали:
2. Колошееву Любовь Ивановну – начальника ГКУ «УСЗН м.р.Борский», которая познакомила присутствующих с изменениями  региональной ежемесячной  выплаты на жилищно-коммунальные услуги льготным категориям граждан (выступление прилагается).

Выступали: Баранов А.В. задал вопрос о сроках выплаты ежемесячных коммунальных льгот.
Колошеева Л.И. Самарский регион один из последних перешёл на компенсацию. Объём для переработки информации очень большой, быстро и отлажено перейти не получится. Все граждане, которые не получили или недополучали – получат. До конца июня люди будут испытывать неудобства.

Ардабьев Э.В. поинтересовался  много ли должников на сегодняшний день из числа льготников.
Колошеева Л.И., да, много.

Ардабьев Э.В. задал вопрос о некоторых категориях льготников, которые раньше полностью получали коммунальные выплаты согласно потреблению.
Колошеева Л.И., тот или иной льготник имеют свои нормативы по каждой льготе, например на воду 4.5 кб (50%).

Решили:
 Информацию Колошеевой Любовь Ивановны – начальника ГКУ «УСЗН м.р.Борский» «Об изменении региональной ежемесячной  выплаты на жилищно-коммунальные услуги льготным категориям граждан» принять к сведению.

Результаты голосования:
«за» -10 чел.;
«против» - 0 чел.;
«воздержались» - 0 чел..

3. По  третьему вопросу слушали Труфанову Лидию Сергеевну о деятельности Общественного совета за 2016 год. (доклад прилагается)

 Об утверждении плана работы Общественного совета на 2017 год.

Выступали:
Баранов А.В. предложил  внести дополнение в раздел пятый  плана работы Общественного Совета при администрации м.р.Борский Самарской области на 2017г.:
- Проведение «круглого стола» на тему «Водоснабжение села Борское и населённых пунктов муниципального района Борский».
- Проведение мониторинга общественного мнения о деятельности администрации  м.р.Борский по вопросам реализации муниципальной политики.

Э.В.Ардабьев предложил внести дополнение в раздел пятый  плана работы Общественного Совета при администрации м.р.Борский Самарской области на 2017г.:
- Выполнение социально-экономических показателей и план на 2017 г.
- Ввод в севооборот необрабатываемые земли в текущем году.

Решили:
1. Информацию Труфановой Л.С. о деятельности Общественного совета за 2016 год принять к сведению.
2. Отклонить рассмотрение вопроса по проведению мониторинга общественного мнения о деятельности администрации  м.р.Борский по вопросам реализации муниципальной политики в связи с отсутствием критериев оценки деятельности органов местного самоуправления.
3. Внести дополнения в раздел пятый плана работы Общественного Совета при администрации м.р.Борский Самарской области на 2017г.:
- Проведение «круглого стола» на тему «Водоснабжение села Борское и населённых пунктов муниципального района Борский»;
- Выполнение социально-экономических показателей и план на 2017 г.;
- Ввод в севооборот необрабатываемые земли в текущем году.
4. Утвердить план работы Общественного Совета при администрации м.р.Борский Самарской области на 2017г.

Результаты голосования:
«за» -10 чел.;
«против» - 0 чел.;
«воздержались» - 0 чел..

Слушали:
Ардабьева Э.В. – Главу м.р.Борский Самарской области, который выразил слова благодарности от имени Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина и награждил Благодарственными письмами членов Общественного Совета за активное участие выборной кампании - 2016.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Общественного Совета
при администрации муниципального района Борский
Самарской области                                                   Л.С. Труфанова

 Секретарь
 Общественного Совета                                                И.А.Храпунова